
• Segreteria • Ragioneria Albo on line •SegretarioCom.le • Ufficio Seg.teria 

COMUNE DI CALATARIANO 
(Provincia di Catania) 

: A R E A A M M I N I S T R A T I V A 
, APR, im 

D E T E R M I N A Z I O N E D E L R E S P O N S A B I L E D I A R E A N° nO D E L 

R.G. N ° D E L €>à~Od,-Z^ir^ • : 

O G G E T T O : R E T T I F I C A P R E C E D E N T E D E T E R M I N A Z I O N E N. 314 D E L 28/03/2013. 
********** 

R I C H I A M A T A la Determinazione N . 314 del 28/03/2013 avente per oggetto: "Informatizzazione 
dei Servizi Demografici e rilevazione informatizzata delle presenze del Personale.-
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento"; 

C O N S I D E R A T O C H E , per mero errore materiale, sono stati citati, nei motivi di diritto della 
predetta determinazione, l'art. 32, comma 2, della L.R. 2 agosto 2002 n.7 e rart.31 comma 4 
del regolamento dei contratti; 

D A T O A T T O C H E la disposizione di legge predetta è stata abrogata dall'art. 32 comma 1 lettera 
g) della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

V I S T A la legge regionale 12 luglio 2011, n . l 2 , con cui è stato recepito i l Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n.l63 e successive modifiche ed integrazioni ed i l D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 

SI P R O P O N E D I 
C A S S A R E , tra i motivi di diritto della Determinazione n. 314 del 28/03/2013, ogni riferimento alla 

legge regionale 02 agosto 2002, n»7 ed all'art. 31, co. 4, del regolamento dei contratti; 
I N T R O D U R R E , quale riferimento normativo nella medesima parte motiva, la legge regionale 12 

luglio 2011, n . l 2 , con cui è-_stato recepito i l decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazione ed i l D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

C O N F E R M A R E la citazione dell'art. 57 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ed. Codice 
degli appalti). 

RIADOTTARE la Determinazione n. 314 del 28/03/2013, nel testo che segue: 

PREMESSO che: 
- con nota prot. n. 1172 del 23/01/2007, a firma del Sindaco pro-tempore e dell'Assessore ai Servizi 
Informatici di quel periodo, in riferimento alle segnalazioni avanzate, verbalmente e per iscritto con 
nota prot. n . l l 6 7 del 23/01/2007, dal responsabile del Servizio, A . Valentino, veniva invitato i l 
Responsabile dell 'Area Amm.va, Dott. Salvatore Sparta', a provvedere all'informatizzazione dei 
servizi demografici e presenze del personale previo affidamento a ditta specializzata nel settore di 
produzione, installazione ed assistenza di software per Enti pubblici, al fine di migliorare la 
funzionalità dei servizi medesimi; 
- con Determinazione n. 2 del 23/01/2007 (R.G. N.74 del 23/01/2007), i l citato Responsabile 
dell'Area Amm.va affidava, alla H A L L E Y CONSULTING S. r. 1. con sede legale a Reggio 
Calabria- via Gelsomino, 36 e sede operativa in Catania-V.le Lainò, 6, la fornitura per 
l'informatizzazione dei servizi demografici e la rilevazione informatizzata delle presenze del 
personale, i l cui costo per la convenzione triennale e nell'ipotesi di pagamento in un'unica 
soluzione, ammontava ad euro 31.000.00 oltre I V A al 20% e, pertanto, per un importo complessivo 
di euro 37.200.00; 
- con Determinazione n.6 bis del 22/03/2010 (R.G. n. 396 del 06/05/2010) alla citata ditta H A L L E Y 
CONSULTING S.r.l. con sede amministrativa ed operativa in Catania, V.le Lainò,6, si conferiva 
incarico per l'assistenza e la manutenzione dei programmi in dotazione ai Servizi Demografici e 



gestione presenze per anni tre, per un importo annuo di euro 11.000,00 + I V A 20% (Euro 
13.200,00) e, pertanto, per un totale complessivo di euro 39.600,00; 
- Con determinazione n.65 del 28/12/2012 (R.G. n. 1101 del 28/12/2012) a rettifica della 
determinazione n. 62 del 14/12/2012 (R.G. n. 1057 del 17/12/2012) veniva impegnata la spesa di 
euro 3.300,00 dal 01/01/2013 al 31/03/2013; 
R I L E V A T O che i l servizio suindicato, comprendente la gestione del software Servizi demografici 
e rilevazione presenze del personale, scadrà i l 31/03/2013; 
A T T E S O che è intendimento dell 'Amm.zione Comunale, proseguire l 'obiettivo di garantire la 
piena efficienza del funzionamento dei suindicati servizi, prendendo atto di quanto rappresentato 
dall'Ufficio di Stato Civile ed Anagrafe, in ultimo anche mediante relazione scritta, circa le carenze 
del software, procedura Halley, in particolare per i l servizio Stato Civile, nonché di individuare una 
ditta che fornisca un software con tutti i requisiti impartiti dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
e che, al contempo, garantisca un risparmio dei costi di gestione; 
C O N S I D E R A T O che, allo scopo di migliorare la gestione dei servizi demografici, occorre valutare 
i preventivi pervenuti a questo Comune dalle seguenti Ditte: 

0 M A G G I O L I S.P.A - Divisione informatica, ha trasmesso i l preventivo di spesa, n. 
02071/P/2013, assunto al protocollo generale al n. 2019 del 08/02/2013 e relativo al 
Software "j-Demos" - i l sistema informativo integrato per la sezione dei S E R V I Z I 
D E M O G R A F I C I ( progetto j-Demos) e relativi servizi,il cui contratto, comprensivo di 3 
anni di assistenza e manutenzione software ,è di euro 18.255,00 I V A inclusa da 
corrispondersi in tre rate annuali, ed al contempo,allo scadere dei tre anni sottopone i l 
contratto di assistenza e manutenzione software per un importo annuo di euro 2.500.00 oltre 
I V A ; 

0 H A L L E Y CONSULTING S.r.l., per i l servizio di assistenza Software ed Hardware e 
Sistemistica per i Servizi Demografici e Personale ha trasmesso i l preventivo di spesa del 
08/03/2013, assunto al protocollo generale del Comune al n. 3835 del 15/03/2013, la cui 
convenzione di assistenza Anno 2013-2015 è cosi distinta : 
a) Per anni 1, aumento del 10%o,rispetto al canone precedente per un totale di euro 12.100,00 
oltre I V A di legge. . • 
b) Per anni 2 aumento del 5%) rispetto al canone precedente per un totale di euro 11.550.00 
oltre I V A di legge. 
c) Triennale solo aumento ISTAT del 2.4%) rispetto al canone precedente per totale euro 
11.260,00 oltre I V A di legge. 

0 M A G G I O L I S.P.A - Divisione informatica, ripropone i l preventivo di spesa, n. 
03051 l/P/2013, assunto al protocollo generale al n. 3851 del 15/03/2013 e relativo al 
Software "j-Demos" - i l sistema informativo integrato per la sezione dei S E R V I Z I 
D E M O G R A F I C I (progetto j-Demos) e relativi servizi, - R I L E V A Z I O N E D E L L E 
P R E S E N Z E i l cui contratto, comprensivo di 3 anni di assistenza e manutenzione software è 
di euro 24.705.00 I V A inclusa, da corrispondersi in tre rate annuali, ed al contempo, allo 
scadenza dei tre anni sottopone i l contratto di assistenza e manutenzione software per un 
importo annuo di euro 3.800.00 oltre I V A ; 

V I S T I : 
- la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
- l'art. 57 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (ed Codice degli appalti), che ha sostituito rart.7 del 

D. Lgs. n. 157/1995 (oggi abrogato), prevede letteralmente: 
"1. Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara nelle ipotesi seguenti, dandone conto con adeguata 
motivazione nella delibera o determina a contrarre. 
2. Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita: 
a) .... omissis... 
b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 
3 omissis 



- l'art. 1, della Legge 22 aprile 1941, n. 633 (Protezione del diritto d'autore e di altri diritti 
connessi al suo esercizio), aggiunto dall'ali:. 1 del D. Lgs. 29 dicembre 1992, n. 518, di attuazione 
della direttiva 91/250/CEE relativa alla tutela giuridica dei programmi per elaboratore e, 
successivamente, modificato dall'art. 1, del D. Lgs. 6 maggio 1999, n. 169, di attuazione della 
direttiva 96/9/CE relativa alla tutela giuridica delle banche di dati, stabilisce che: 
" Sono protette ai sensi di questa legge le opere dell'ingegno di carattere creativo che 
appartengono alla letteratura, alla musica, alle arti figurative, ali 'architettura, al teatro ed alla 
cinematografila, qualunque ne sia il modo o la forma di espressione. 
Sono altresì protetti i programmi per elaboratore come opere letterarie ai sensi della Convenzione 
di Berna sulla protezione delle opere letterarie ed artistiche ratificata e resa esecutiva con legge 20 
giugno 1978. n.399, nonché le banche di dati che per la scelta o la disposizione del materiale 
costituiscono una creazione intellettuale dell 'autore. "; 
R I T E N U T O che: 
in attuazione degli indirizzi ricevuti, per la cui finalità sono state stanziate nel bilancio 2013 le 
relative somme, risulta necessario provvedere in merito; 
Essendo la fornitura prevalente quella dei programmi che vengono fomit i in regime di esclisiva, 
essendo protetti dalla disciplina del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, dall'art. 1, 
della Legge 22 aprile 1941, n. 633, nel testo aggiunto dall'art. 1 del D. Lgs 29 dicembre 1992, n.518 
e, successivamente, modificato dall'art. 1, del D. Lgs. 6 maggio 1999, n. 169, procedersi 
all'affidamento diretto della fornitura in questione; 
V I S T I : 

1. l'offerta della ditta H A L L E Y CONSULTING S.r.l., di cui alla nota del 08/03/2013, assunta 
al protocollo generale del Comune al n. 3835 del 15/03/2013; 

2. l'offerta della ditta M A G G I O L I S.P.A - Divisione informatica, di cui alla nota del 
05/03/2013, assunta al protocollo generale del Comune al n. 3851 del 15/03/2013; 

3. l'art. 56 della legge 8 giugno 1990, n . l42, come recepito dal l 'ar t . l , lett. i ) , della L.R. 11 
dicembre 1991, n.48, come modificato dall'art. 13 della L.R. 23 dicembre 2000 n.30; 

4. la L.R. 7 settembre 1998 n. 23, di recepimento della legge 15 maggio 1997, n. 127, come 
modificata dalla legge 16 giugno 1998, n. 191; 

5. la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30; 
6. l'art. 57 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (ed. Codice degli appalti); 
7. l'art. 1, della legge 22 aprile 1941, n. 633 (Protezione del diritto d'autore e di altri dir i t t i 

connessi al suo esercizio), nel testo aggiunto dall'art. 1 del D. Lgs. 29 dicembre 1992, n. 518 
e, successivamente, modificato dall'art. 1 del D. Lgs. 6 maggio 1999, n. 169; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) affidare, ai sensi della sopra richiamata normativa, alla ditta M A G G I O L I S.P.A - Divisione 
informatica, via Bornaccino 101 S A N I A R C A N G E L O D I R O M A G N A (RN), la gestione del 
sistema informativo integrato dei servizi demografici e rilevazione informatizzata delle presenze del 
Personale, con le modali tà ed alle condizioni di cui all'offerta, giusta nota del 05/03/2013, 
assunta al protocollo di questo Ente i l 15/03/2013 al n. 3851, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrale e sostanziale; 

2) finanziare la somma complessiva €. 24.705,00 I V A inclusa, da corrispondersi in tre rate annuah, 
allocata al cod. 2.01.08.05-cap.l del bilancio di previsione 2013 RRPP impegno n.1634/2012; 

3) trasmettere Determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio Economico-
Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

4) disporre che la presente determinazione sia pubblicata all'albo on.line di questo Ente per giorni 
quindici consecutivi. _ , 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMM .VA 
D.ssa Santa D i Bella 

l 


